
PORTARIA Nº 70/VICE-EPE/2016

Homologa os projetos de pesquisa contemplados
com bolsas de pesquisa, custeadas pelo
Programa de Bolsas Universitárias de Santa
Catarina (UNIEDU), com recursos do Art. 170 da
Constituição Estadual, nos termos do Edital
nº 009/2016 /Reitoria.

A Vice-Reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Comunitária da Região de
Chapecó (Unochapecó), Prof.ª Silvana Muraro Wildner e o Vice-Reitor de Administração,
Prof. José Alexandre De Toni no uso das suas atribuições estatutárias e considerando
comunicação recebida da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu,
CONSIDERANDO:

- A comunicação recebida do órgão de fomento (Governo Estadual), durante e período de
seleção dos projetos, reduzindo os valores a serem disponibilizados para custeio das
bolsas de auxílio à pesquisa, pelo Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina
(UNIEDU), com recursos do Art. 170 da Constituição Estadual;

- Que o valor que será repassado pelo órgão de fomento nesta modalidade no ano de 2016
é de 194.042,00 (cento e noventa e quatro mil e quarenta e dois reais);

- Que o valor que será custeado pela Unochapecó será de 183.958,00 (cento e oitenta e
três mil e novecentos e cinquenta e oito reais);

- A necessidade de alteração na quantidade e valor das(os) bolsas/projetos de pesquisa
neste edital, para contemplar o número máximo de estudantes;

- A previsão constante no item 10.1 do edital 009/2016 /Reitoria, de que a Instituição se
reserva o direito de alterar a sistemática de repasse ou aplicação dos recursos, suspender,
rever ou cancelar as bolsas de pesquisa, independente do prazo de duração estabelecido
no presente edital, na hipótese de alteração do programa; RESOLVE:

 Limitar a oferta em 60 (sessenta) Bolsas de Iniciação Científica, para estudantes
de graduação (exceto ingressantes), custeadas pelo Programa de Bolsas Universitárias de
Santa Catarina (UNIEDU), com recursos do Art. 170 da Constituição Estadual, previsto no
item 1 do edital.

 Limitar em 12 (doze) parcelas de bolsa de pesquisa no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais) cada, a serem pagas durante o ano de 2016, conforme repasses a
serem efetuados pela Secretaria de Estado da Educação (SED) previsto no item 2.1 do
edital e em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para custeio da pesquisa, previsto no
item 2.2 do edital

 Homologar as propostas aprovadas e classificadas no processo de seleção para

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

1/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://atosoficiais.com.br/unochapeco/edital-reitoria-n-9-2016-
http://atosoficiais.com.br/unochapeco/edital-reitoria-n-9-2016-
http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


concessão de bolsas de auxílio à pesquisa e custeio para projetos de iniciação científica,
custeadas pelo Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina (UNIEDU), com
recursos do Art. 170 da Constituição Estadual, nos termos do Edital nº 009/2016 /Reitoria,
conforme abaixo:

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais:

1. Projeto de Pesquisa (IC): Produção de biocombustível por via enzimática a partir de
óleos residuais de frigorífico de aves.
Orientador: José Vladimir de Oliveira
Bolsista: 749811 - Mariellis Gabriel Curso: Engenharia Química

2. Projeto de Pesquisa (IC): Uso de zeólita natural e funcionalizada na remoção de sais em
águas do aquífero guarani no sul do Brasil.
Orientador: Jacir Dal Magro
Colaboradores: Jaqueline Scapinello e José Vladimir de Oliveira
Bolsista: 201111380 - Janaina Seraglio Curso: Engenharia Química

3. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação ecotoxicológica da utilização de nanopartículas de
óxido de zinco em plantas e solos catarinenses.
Orientadora: Carolina Riviera Duarte Maluche Baretta
Colaborador: Márcio Antônio Fiori
Bolsista: 100048685 - Patrícia Nogueira Curso: Agronomia

4. Projeto de Pesquisa (IC): Padrões de utilização de habitat por pequenos mamíferos não
voadores (Rodentia e Didelphimorphia) em fragmentos do oeste de Santa Catariana.
Orientador: Daniel Galiano
Colaborador: Ronei Baldissera
Bolsista: 631580 - Maíra Michalak de Souza Curso: Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Contábeis e Administração:

1. Projeto de Pesquisa (IC): Comportamento estratégico e formalização do processo
estratégico organizacional: um estudo em pequenas empresas do ramo de restaurantes de
Chapecó - SC
Orientador: Júlio Adriano Ferreira dos Reis
Colaborador: Antonio Zanin
Bolsista: 201413392 - Maykeli Sampaio da Silva Curso: Ciências Contábeis

2. Projeto de Pesquisa (IC): Compensação financeira pela utilização dos recursos hidrícos
e seus impactos socioeconômicos e ambientais: um estudo da usina hidrelétrica Foz de
Chapecó.
Orientador: Rodrigo Barichello
Colaboradora: Cleunice Zanella
Bolsista: 70062699 - Robson de Almeida Oliveira Curso: Administração

3. Projeto de Pesquisa (IC): A estrutura da controladoria nas empresas industriais do

2/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://atosoficiais.com.br/unochapeco/edital-reitoria-n-9-2016-
http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


Município de Chapecó-SC.
Orientador: Antonio Zanin
Colaboradora: Silvana Dalmutt Kruger
Bolsista: 100067973 - Suellen Presa Curso: Ciências Contábeis

4. Projeto de Pesquisa (IC): Influência da governança corporativa na evidenciação
voluntária de natureza socioambiental.
Orientador: Sady Mazzioni
Colaborador: Geovanne Dias de Moura
Bolsista: 748209 - Cláudia Mara Cofsevicz Curso: Ciências Contábeis

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde:

1. Projeto de Pesquisa (IC): A prática baseada em evidência no contexto dos núcleos de
apoio a saúde da família em Chapecó.
Orientadora: Fátima Ferretti Tombini
Colaboradora: Lucimare Ferraz
Bolsista: 201110972 - Fabiana Romancini Curso: Medicina

2. Projeto de Pesquisa (IC): Participação social e sua abordagem em cursos de graduação
em saúde.
Orientadora: Maria Elisabeth Kleba da Silva
Bolsista: 100132358 - Aline Martins dos Santos Curso: Engenharia Civil

3. Projeto de Pesquisa (IC): Agrotóxicos no leite materno e biomarcadores de
genotoxicidade em mulheres residentes no meio rural.
Orientadora: Vanessa da Silva Corralo
Colaborador: Clodoaldo Antônio de Sá
Bolsista: 201517986 - Cássio Michelon Curso: Enfermagem

4. Projeto de Pesquisa (IC): Fatores associados à circulação viral da Dengue em Chapecó-
SC.
Orientadora: Maria Assunta Busato
Colaborador: Junir Antonio Lutinski
Bolsista: 201110539 - Celita da Silva Machado Curso: Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito:

1. Projeto de Pesquisa (IC): O marco legal de ciência e tecnologia do Brasil após a
promulgação da EC 85/15 e da publicação da Lei 13.243/16.
Orientador: Reginaldo Pereira
Bolsista: 201326020 - Luiz Henrique Debastiani Curso: Direito

2. Projeto de Pesquisa (IC): A influência da globalização na reconfiguração pós-moderna do
exercício de poder dos atores internacionais.
Orientador: Giovanni Olsson
Bolsista: 201112212 - Naína Ariana Souza Tumelero Curso: Direito

3/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


3. Projeto de Pesquisa (IC): Políticas estatais de proteção ambiental e a resolução
conflituosa de acordos internacionais de investimento com cláusulas Investor-State Dispute
Settlement.
Orientador: Marcelo Markus Teixeira
Bolsista: 744804 - Alisson Guilherme Zeferino Curso: Direito

4. Projeto de Pesquisa (IC): O impacto do protagonismo das empresas transnacionais como
atores não estatais e a emergência da transnormatividade.
Orientadora: Odete Maria de Oliveira
Bolsista: 749041 - Isadora e Sá Giachin Curso: Direito

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação:

1. Projeto de Pesquisa (IC): Uma análise da produção científica no campo da educação
física sobre saberes docentes: uma leitura com a hermenêutica.
Orientador: Ricardo Rezer
Bolsista: 100073372 - Kauana Possamai Curso: Educação Física

2. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação da aprendizagem de estudantes com deficiência
visual na universidade.
Orientadora: Tania Mara Zancanaro Pieczkowski
Bolsista: 100108295 - Jiovana Grapilha Curso: Pedagogia

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Políticas Sociais e Dinâmicas Regionais:

1. Projeto de Pesquisa (IC): O movimento de mulheres camponesas e a política de saúde
para as populações do campo, floresta e águas.
Orientadora: Rosana Maria Badalotti
Bolsista: 748571 - Elizandra Wilke Curso: Psicologia

2. Projeto de Pesquisa (IC): A eficácia dos consórcios públicos intermunicipais como
ferramenta de desenvolvimento regional: análise e proposições ao oeste catarinense.
Orientador: Cláudio Machado Maia
Colaboradora: Myriam Aldana Vargas Santin
Bolsista: 100054649 - Sumaya Sbruzzi Ramos Curso: Engenharia Civil

3. Projeto de Pesquisa (IC): Comunicação e conselhos gestores de políticas no município
de Chapecó (SC).
Orientadora: Dunia Comerlatto
Colaboradora: Maria Elisabeth Kleba da Silva
Bolsista: 201519273 - Marina Pellizza Curso: Enfermagem

4. Projeto de Pesquisa (IC): Idoso e renda: uma análise crítica na cidade de Chapecó - SC.
Orientadora: Cristiane Tonezer
Colaboradores: Aureo Leandro Haag e Bruna Furlanetto
Bolsista: 748040 - Bruna Sonaglio Curso: Ciências Econômicas

4/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologia e Gestão da Inovação:

1. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação da estabilidade física e química de microcápsulas de
ß-ciclodextrina contendo eugenol.
Orientadora: Josiane Maria Muneron de Mello
Colaboradora: Francieli Dalcanton
Bolsista: 750121 - Paula Zanatta Curso: Engenharia Química

2. Projeto de Pesquisa (IC): Obtenção de microcápsulas de ciclodextrina revestidas por
material polimérico contendo eugenol.
Orientadora: Francieli Dalcanton
Colaboradora: Josiane Maria Muneron de Mello
Bolsista: 201210093 - Alícia Maziero Baretta Curso: Engenharia Química

3. Projeto de Pesquisa (IC): Otimização da composição de um biocompósito de
PEAD/Hidroxiapatita/Nanozinco com potencial aplicação em próteses antimicrobianas.
Orientador: Márcio Antônio Fiori
Bolsista: 201212324 - Rafaela Galli Curso: Engenharia Mecânica

4. Projeto de Pesquisa (IC): Monitoramento da adubação nitrogenada em cobertura na
cultura do milho (Zea mays L.) via REMOTELY-PILOTED AIRCRAFT (RPA).
Orientador: Cristiano Reschke Lajús
Colaboradores: Gean Lopes da Luz e Marcos Antonio Moretto
Bolsista: 100106531 - Dhouglas Ricardo Pedruzzi Curso: Ciência da Computação

BOLSAS PARA OS GRUPOS DE PESQUISA:

1. Projeto de Pesquisa (IC): Estudo da atividade antitumoral do extrato de Philodendron
bipinnatifidum Schot ex Endl.
Orientadora: Jaqueline Scapinello
Bolsista: 201211347 - Janaína Lunkes Balsan Curso: Engenharia Química

2. Projeto de Pesquisa (IC): A emancipação dos povos indígenas e o constitucionalismo
latino-americano.
Orientadora: Helenice da Aparecida Dambrós Braun
Colaboradora: Maria Aparecida Lucca Caovilla
Bolsista: 200510712 - Rosana de Paula Curso: Direito

3. Projeto de Pesquisa (IC): Paisagem, território e agência: análise do impacto social e
territorial do programa Minha Casa Minha Vida em Chapecó/SC.
Orientadora: Camila Sissa Antunes
Colaboradora: Rosa Salete Alba
Bolsista: 748318 - Daniela Buffon Curso: Arquitetura e Urbanismo

4. Projeto de Pesquisa (IC): Determinantes da estrutura de governança em uma cadeia
produtiva de aves: formas plurais em uma cooperativa.

5/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


Orientadora: Cleunice Zanella
Colaborador: Rodrigo Barichello
Bolsista: 748472 - Dulciana Ferrari Comachio Curso: Administração

5. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação da gestão do programa nacional de alimentação
escolar em dois municípios do oeste de Santa Catarina.
Orientadora: Nádia Kunkel Szinwelski
Colaboradora: Luciara Souza Gallina
Bolsista: 749069 - Janaévi Michel Belusso Curso: Nutrição

6. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação de propriedades físicas e químicas de um gelado
comestível elaborado a partir de extrato hidrossolúvel de soja.
Orientadora: Juliana Savio
Colaborador: Murilo Cesar Costelli
Bolsista: 201111662 - Karine Marafon Curso: Engenharia Química

7. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação da viabilidade técnica e econômica do
tratamento/recuperação de efluentes e resíduos dos laboratórios de ensino de química.
Orientador: Murilo Cesar Costelli
Colaboradora: Juliana Savio
Bolsista: 749535 - Liliane Nagi Curso: Engenharia Química

8. Projeto de Pesquisa (IC): Direito de propriedade intelectual: fator estratégico de gestão
da inovação para Universidades Comunitárias.
Orientadora: Cristiani Fontanela
Bolsista: 100109928 - Anderson Mascarello Curso: Direito

9. Projeto de Pesquisa (IC): Aspectos gerenciais da implantação do processo judicial
eletrônico do Tribunal de Justiça de Santa Catarina na Comarca de Chapecó: uma análise a
partir da metodologia CommonKads.
Orientador: Rodrigo da Costa Vasconcellos
Colaborador: Robson Fernando Santos
Bolsista: 201212610 - Thais Giordani Curso: Direito

10. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação da atividade antimicrobiana e do potencial
biotecnológico de metabólitos secundários de cianobactérias isoladas de ambientes
hídricos.
Orientadora: Raquel Zeni Ternus
Colaboradora: Silvana Menoncin
Bolsista: 453029 - Camila Kunz Zamprogna Curso: Ciências Biológicas

11. Projeto de Pesquisa (IC): Mapeamento dos alunos com transtorno de déficit de atenção
hiperatividade na rede estadual de educação de Chapecó.
Orientadora: Silvia Maria Alves de Almeida
Colaboradora: Solange Aparecida da Rosa
Bolsista: 100109937 - Vanderléia Ioras Senczkowski Curso: Pedagogia

6/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


12. Projeto de Pesquisa (IC): Espaços livres de uso público na Cidade de Chapecó/SC.
Orientadora: Ana Laura Vianna Villela
Colaboradora: Camila Sissa Antunes
Bolsista: 201210077 - Aléxander Augusto Ortmeier Curso: Arquitetura e Urbanismo

13. Projeto de Pesquisa (IC): Fotocatálise heterogênea e adsorção para remoção de
contaminantes emergentes em efluentes.
Orientador: Gustavo Lopes Colpani
Colaboradora: Micheli Zanetti
Bolsista: 201413741 - Máira Vieira Curso: Engenharia Química

14. Projeto de Pesquisa (IC): A implantação dos parques urbanos e espaços verdes na área
urbana de Chapecó.
Orientadora: Gabriela Borges da Silva
Colaboradora: Cláudio Machado Maia
Bolsista:201210538 - Cassia Toniazzo Curso: Arquitetura e Urbanismo

15. Projeto de Pesquisa (IC): Teia Comunitária: o portal da mídia cidadã.
Orientadora: Mariângela Alves Storniolo Torrescasana
Colaboradora: Ilka Margot Goldschmidt Vitorino
Bolsista: 201518822 - Juliana Bartholomey Pedroso Curso: Jornalismo

16. Projeto de Pesquisa (IC): Estudo comparativo de diferentes alimentos na dieta de
bovinos de corte em sistema confinado.
Orientadora: Karen Döering Brustolin Golin
Bolsista: 100037418 - Jociele Cristina Rizzardo Somavilla Curso: Agronomia

17. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação dos aspectos relacionados às escolhas alimentares
entre professores de centros educacionais infantis municipais de Chapecó-SC.
Orientadora: Roberta Lamonatto Taglietti
Colaboradora: Fernanda Grison Confortin
Bolsista: 744789 - Aline Cristina Lalana Curso: Nutrição

18. Projeto de Pesquisa (IC): Umedecimento e tipos de substrato para o teste de
germinação de sementes de Apuleia leiocarpa (vog.) Macbr.
Orientadora: Lucia Salengue Sobral
Colaboradora: Lucilene de Abreu
Bolsista: 201410432 - Bruna Trombetta Curso: Agronomia

19. Projeto de Pesquisa (IC): Determinantes do nível de disclosure nos relatórios de
sustentabilidade em conformidade com o Global Reporting Initiative (GRI).
Orientadora: Daniela Di Domenico
Colaborador: Celso Galante
Bolsista: 749529 - Lidiane Tormem Curso: Ciências Contábeis

20. Projeto de Pesquisa (IC): Extração do óleo da semente de Maracujá amarelo (Passiflora
edulis f. flavicarpa) e avaliação da atividade antioxidante e antimicrobiana, para futuras

7/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


aplicações do óleo em embalagens ativas.
Orientadora: Micheli Zanetti
Colaborador: Gustavo Lopes Colpani
Bolsista: 100110676 - Monica Kalinoski Curso: Engenharia Química

21. Projeto de Pesquisa (IC): Webjornalismo do interior: uma análise dos sites de notícias
de Chapecó-SC.
Orientadora: Angélica Lüersen
Colaborador: Dirceu Luiz Hermes
Bolsista: 201411999 - Mateus Antônio Montemezzo Curso: Jornalismo

22. Projeto de Pesquisa (IC): A inserção social das crianças haitianas nas instituições de
Educação Infantil do município de Chapecó.
Orientadora: Aline Fátima Lazarotto
Colaborador: Mauricio Roberto da Silva
Bolsista: 201411574 - Katrine Fernanda Machado Curso: Pedagogia

23. Projeto de Pesquisa (IC): Os co-movimentos entre os preços das commodities de óleo
combustível e agrícolas.
Orientador: Julio Cesar Araujo da Silva Junior
Colaborador: Cezar Augusto Pereira dos Santos
Bolsista: 201411693 - Leonardo de Paula Curso: Ciências Econômicas

24. Projeto de Pesquisa (IC): O impeachment sob a ótica das revistas Veja e Carta Capital.
Orientador: Vagner Dalbosco
Bolsista: 201322220 - Kauana Pagliocchi Gomes Curso: Jornalismo

25. Projeto de Pesquisa (IC): Adesão ao tratamento nutricional por pacientes atendidos no
ambulatório de nutrição da Universidade Comunitária da Região de Chapecó.
Orientadora: Fernanda Grison Confortin
Colaboradora: Roberta Lamonatto Taglietti
Bolsista: 201518227 - Elisa de Andrade Curso: Nutrição

26. Projeto de Pesquisa (IC): Construção de rotor didático para motores de indução.
Orientador: Carlos Eduardo Pupin
Bolsista: 749745 - Marcos Antonio Deon Curso: Engenharia Elétrica

27. Projeto de Pesquisa (IC): Cultura material cabocla no oeste de Santa Catarina: um
resgate histórico pelo olhar do Design.
Orientador: Henrique Telles Neto
Colaboradora: Rachel Correa de Quadros
Bolsista: 201210083 - Alexandre Júnior Favaretto Curso: Design - Ênfase em Design Visual

28. Projeto de Pesquisa (IC): Parques tecnológicos: alavancagem econômica do entorno.
Orientador: Fabiano Marcos Bagatini
Colaborador: Marcio da Paixão Rodrigues
Bolsista: 200326956 - Jonatas de Oliveira Curso: Administração

8/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


29. Projeto de Pesquisa (IC): Analisador de energia elétrica utilizando instrumentação
virtual.
Orientador: Cristiano Porporatti Zimmermann
Colaborador: Fabio Dallavecchia Rocha
Bolsista: 749884 - Matheus Henrique da Rosa Curso: Engenharia Elétrica

30. Projeto de Pesquisa (IC): Mídias Sociais - hábitos de consumo pelos estudantes de
Jornalismo da Unochapecó.
Orientador: Dirceu Luiz Hermes
Colaborador: Alexsandro Stumpf
Bolsista: 100163056 - Bruno José Fiorini Curso: Jornalismo

31. Projeto de Pesquisa (IC): Estudo e implementação de bancadas didáticas experimentais
relativas aos conversores CC-CC básicos não-isolados e isolados.
Orientador: Gleyson Luiz Piazza
Colaborador: Cristiano Porporatti Zimmermann
Bolsista: 201210618 - Cristian Bavaresco Curso: Engenharia Elétrica

32. Projeto de Pesquisa (IC): Carga eletrônica microcontrolada para fontes de potência CC.
Orientador: Fabio Dallavecchia Rocha
Bolsista: 100052365 - Marcelo Franklin Lorensetti Curso: Engenharia Elétrica

33. Projeto de Pesquisa (IC): A gestão financeira em propriedades rurais da cadeia leiteira
da região noroeste do estado de Santa Catarina.
Orientador: Carlos Cambruzzi
Colaborador: Cleberton Franceski
Bolsista: 100132655 - Raqueli Costa de Oliveira Curso: Administração

34. Projeto de Pesquisa (IC): Comunicação em saúde - o phármakon dos tempos
midiáticos.
Orientadora: Juceli Morello Lovatto
Bolsista: 201510093 - Renan Cesar Ribas Curso: Jornalismo

 Determinar que as propostas abaixo relacionadas, ficarão como SUPLENTES por
ordem de classificação, para o caso de vacância de vaga de bolsa/projeto de pesquisa:

PROJETOS VINCULADOS A PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU:

1. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação de parâmetros bioquímicos e comportamentais em
peixe-zebra após exposição subcrônica ao roundup(r): uma abordagem sobre interação
social, resposta a estímulo aversivo e estresse oxidativo.
Orientadora: Leila Zanatta

2. Projeto de Pesquisa (IC): Desenvolvimento de competências profissionais: uma análise a
partir do curso de graduação em administração da Unochapecó.
Orientador: Odilon Luiz Poli

Art. 4º

9/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


3. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação dos efeitos hipolipidêmico e antiproliferativo de Celtis
iguanaea.
Orientador: Walter Antonio Roman Junior

4. Projeto de Pesquisa (IC): Juridicidades insurgentes e as experiências do
constitucionalismo latino-americano para uma outra epistemologia no campo do direito.
Orientadora: Maria Aparecida Lucca Caovilla

5. Projeto de Pesquisa (IC): Acesso à justiça na policontexturalidade.
Orientador: Marcelino da Silva Meleu

6. Projeto de Pesquisa (IC): Criação de repositório BIM para equipamentos de sistemas de
tratamento de esgoto.
Orientador: Silvio Edmundo Pilz

PROJETOS VINCULADOS A GRUPOS DE PESQUISA:

1. Projeto de Pesquisa (IC): Estudo da utilização de sacolas biodegradáveis de fontes
renováveis pelas empresas da região noroeste do estado de Santa Catarina.
Orientador: Cleberton Franceski

2. Direitos e obrigações dos trabalhadores rurais e das agroindústrias nos contratos de
firmados no sistema integrado de produção de aves.
Orientador: Vilmar Araujo de Souza

 Reprovar as propostas abaixo relacionadas, por não atingirem nota mínima 7
(sete) na avaliação do projeto, conforme determina o item 5.2 do edital:

1. Sustentabilidade e competitividade da indústria familiar rural no município de Cordilheira
Alta/SC.
2. Os determinantes da qualidade da informação contábil nas maiores empresas listadas na
BM&FBOVESPA.

 Indeferir as inscrições abaixo relacionadas, de acordo com os critérios do edital:

1. Projeto de Pesquisa (IC): A marca da cidade: Um estudo sobre os reflexos da
participação da Associação Chapecoense de Futebol para a construção da marca da
cidade de Chapecó.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre o que determina o item 3.1.1 do edital,
estudante está cursando apenas 16 (dezesseis) créditos.

2. Projeto de Pesquisa (IC): Aplicação de nanopartículas de oxido de zinco via tratamento
de sementes de milho e seu efeito na germinação e no vigor após o armazenamento.
Justificativa do Indeferimento: Não entregou a cópia do espelho do Grupo de Pesquisa,
conforme determina o inciso I do item 4.1.2.

Art. 5º

Art. 6º

10/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


3. Projeto de Pesquisa (IC): Avaliação do potencial citotóxico de Urera bacífera sobre
células tumorais humanas.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 4, envio de projeto de pesquisa pelo
sistema minha uno.

4. Projeto de Pesquisa (IC): Efeito de borda sobre a sinúsia arbustivo-arborescente em um
fragmento de floresta ombrófila mista no município de Chapecó, SC.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com inciso V do item 4.1.1, faltou a declaração
do Atento.

5. Projeto de Pesquisa (IC): Efeito de um protocolo fisioterapêutico em indivíduos de 45 à
75 anos com doença arterial obstrutiva periférica sobre a dor e força funcional de membros
inferiores.
Justificativa do Indeferimento: Não entregou a cópia do espelho do Grupo de Pesquisa,
conforme determina o inciso I do item 4.1.2.

6. Projeto de Pesquisa (IC): Estudo de um Sistema Otimizado de Lavagem do PP e PE
presente no Processo de Reciclagem.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com inciso V do item 4.1.1, faltou a declaração
do Atento.

7. Projeto de Pesquisa (IC): Fabricação digital e prototipagem rápida: instrumento de apoio
interdisciplinar no projeto de arquitetura e urbanismo.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 3.2.3.

8. Projeto de Pesquisa (IC): Histórico socioeconômico familiar de pessoas detidas por
crimes econômicos em chapecó (sc): elas podem ser enquadradas como o "empresário
racional" maximizador de utilidade da teoria econômica do crime;
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 3.2.3.

9. Projeto de Pesquisa (IC): Identificação de bandos de Sapajus nigritus (Primata: Cebidae)
no Parque Estadual das Araucárias
Justificativa do Indeferimento: Não entregou Anexo IV, carta de aceite dos integrantes da
proposta e não entregou a cópia do espelho do Grupo de Pesquisa, conforme determina o
inciso I do item 4.1.2, também não enviou o projeto de pesquisa pelo sistema minha uno,
conforme determina o item 4 do edital.

10. Projeto de Pesquisa (IC): Influência do nível de atividade física no equilíbrio, mobilidade
e aptidão cardiorrespiratória em indivíduos de meia idade e idosos no município de
Chapecó - SC.
Justificativa do Indeferimento: Não entregou a cópia do espelho do Grupo de Pesquisa,
conforme determina o inciso I do item 4.1.2.

11. Projeto de Pesquisa (IC): Participação popular e planejamento urbano: um estudo do
plano diretor de Chapecó - SC.
Justificativa do Indeferimento: Não entregou a cópia do espelho do Grupo de Pesquisa do
docente colaborador da proposta, conforme determina o inciso I do item 4.1.2.

11/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


12. Projeto de Pesquisa (IC): Perfil clínico-epidemiológico do atraso neuropsicomotor
avaliado pela escala CAT/CLAMS em crianças atendidas no ambulatório de alto risco do
município de Chapecó - SC
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com o item 3.2.2, docente colaborador da
proposta é categoria emergencial e não cumpre com o inciso I do item 4.1.2, faltou anexar
o espelho do Grupo de Pesquisa ao qual o docente colaborador da proposta pertence.

13. Projeto de Pesquisa (IC): Qualidade de mudas de eugenia uniflora l. e eugenia
pyryformis cambess. (myrtaceae) sob condições de sombreamento na microrregião de
Chapecó (SC).
Justificativa do Indeferimento: Não entregou Anexo IV, carta de aceite dos integrantes da
proposta, conforme determina o inciso IV do item 4.1.2.

14. Projeto de Pesquisa (IC): Rendimento da cultura do soja (Glycine max L.) Merril) em
sistema de semeadura adensada no oeste de Santa Catarina.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 4, envio de projeto de pesquisa pelo
sistema minha uno e não entregou o comprovante de cadastro do estudante no UNIEDU,
conforme determina o inciso IV do item 4.1.1.

15. Projeto de Pesquisa (IC): Sementes na terra: educação ambiental e juventude da
agricultura familiar.
Justificativa do Indeferimento: Não entregou Anexo IV, carta de aceite dos integrantes da
proposta, conforme determina o inciso IV do item 4.1.2.

16. Projeto de Pesquisa (IC): Simulação de desempenho ambiental no processo de projeto
em BIM.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 3.2.3.

17. Projeto de Pesquisa (IC): Uma análise comparativa entre a teoria das vantagens
comparativas e a abordagem institucional/evolucionista acerca do comércio entre nações:
a importância da interdisciplinaridade para a compreensão dos sistemas nacionais de
inovações.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 3.2.3.

18. Projeto de Pesquisa (IC): Uso de resíduos da agroindústria de ovos na agricultura
familiar: uma alternativa sustentável.
Justificativa do Indeferimento: Não entregou a cópia do espelho do Grupo de Pesquisa do
docente colaborador da proposta, conforme determina o inciso I do item 4.1.2.

19. Projeto de Pesquisa (IC): Viabilidade de edifícios de energia zero dependendo do
número de pisos nas capitais estaduais brasileiras e na região de Chapecó.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 3.2.3.

20. Projeto de Pesquisa (IC): Viabilidade econômica do cultivo de hortaliças em sistemas
hidropônicos implantados em residências no meio urbano.
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com inciso I do item 4.1.1, a cópia do histórico

12/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#


escolar está incompleta, não contendo as informações necessárias para análise do
cumprimento dos requisitos do edital.

21. Projeto de Pesquisa (IC): Violências e preconceitos na escola: políticas educacionais na
rede pública estadual de Chapecó (SC).
Justificativa do Indeferimento: Não cumpre com item 4, envio de projeto de pesquisa pelo
sistema minha uno e não entregou a cópia do espelho do Grupo de Pesquisa, conforme
determina o inciso I do item 4.1.2.

22. Estudante: Gabrieli Carla Barbosa Bertocco
Justificativa do Indeferimento: Não possui projeto de pesquisa e nem docente orientador,
contrariando as regras do edital.

23. Estudante: Larissa Cindy Perizzolo
Justificativa do Indeferimento: Não possui projeto de pesquisa e nem docente orientador,
contrariando as regras do edital.

 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Chapecó (SC), 18 de março de 2016

Prof. José Alexandre de Toni 
Vice-Reitor de Administração

Prof.ª Silvana Muraro Wildner
Vice-Reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão

Art. 7º

13/13

http://unochapeco.edu.br/publicacoes - Portaria Pró-Reitoria de Graduação 70/2016 - 18/06/2020 13:48:16

http://unochapeco.edu.br/publicacoes
#

	PORTARIA Nº 70/VICE-EPE/2016
	Homologa os projetos de pesquisa contemplados com bolsas de pesquisa, custeadas pelo Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina (UNIEDU), com recursos do Art. 170 da Constituição Estadual, nos termos do Edital nº 009/2016 /Reitoria.

